22.05.2019Г. №375-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ТУБЕРКЛЕЗОМ В

АЛАРСКОМ РАЙОНЕ

Заслушав информацию «О заболеваемости туберкулезом в Аларском районе», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Информацию «О заболеваемости туберкулезом в Аларском районе» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района усилить контроль за прохождением диспансеризации населением муниципального образования.

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам В.Е. Аганаеву
Мэр Аларского района
А.В. Футорный

Приложение к постановлению

администрации МО «Аларский район»

от 22.05.2019 г. № 375-П
О заболеваемости туберкулезом в Аларском районе
По Аларскому району за 5 мес. 2019г. обследовано методом флюорографии -30,5% от взрослого населения.

За 5  мес.  2018г -  27,0%.

Проведение туберкулин диагностики в 2019 детского населения. запланировано на сентябрь 2019г.

Проведено исследований мокроты в 2019г. у нетранспортабельных пациентов- 37, выявленных нет

Всего за 5 мес. 2019г. выявлено- 13 больных туберкулезом, за аналогичный период 2018г.- 3 больных.

Несмотря на неплохой в целом по району флюороохват населения, группа не прошедших флюорографию 2 и более лет составляет - 301 человек по Аларскому району. В 2018г. из этой группы выявлено – 8 пациентов или 42,1% от всех заболевших. Все с распадом легочной ткани и бактериовыделением. В 2019г. - 4 больных, что составило 30,7%

Всего пациентов, стоящих на учете- 53, из них выделяют микобактерии туберкулеза -23  (43,3%).

Больных, имеющих распад легочной ткани -20 (37,7%).

Лиц с множественной лекарственной устойчивостью 10пациентов.

Вич+ туберкулез-13 пациентов, 24,5% от всех больных туберкулезом.

Клиническое излечение в 2019г составило- 19%, в 2018г.-17,6%.

Эффективность лечения больных выявленных в предыдущем году:

- прекратили выделять микобактерии туберкулеза -90%

- закрытие полостей распада 91,6%.
Выводы:

- Низкие показатели флюорообследования населения: МО «Маниловское»- 18,3%, МО «Александровское»- 24,4%, МО «Егоровское»- 24,6%, МО «Зонское»- 26,7%, МО «Кутулик»- 26,9%, МО «Табарсук»- 27,5%, МО «Куйта»- 28,2%, МО «Нельхай»- 28,5%.

- Рост заболеваемости туберкулезом в 4 раза по сравнению с 2018г.

- Рост туберкулеза среди пациентов с ВИЧ-инфекцией, а так же высокая смертность среди данной группы.

- Высокая заболеваемость и болезненность в МО «Нельхай», МО «Ныгда», МО «Аларь», МО «Забитуй», МО «Кутулик», МО «Ныгда».

В связи с чем необходимо:

- повысить флюоробследование населения по Аларского района к декабрю 2019 года не менее 80%;
-привлечь к 100% обследованию группу не осмотренных 2 и более лет, пациентов с ВИЧ инфекцией, злоупотребляющих алкоголь;
- охватить детей туберкулин диагностикой 100%;
- обследование нетранспортабельных пациентов методом бактериоскопии мокроты 100%;
- Обеспечить госпитализацию бациллярных больных в стационары области

- привлечение пациентов, уклоняющихся от лечения через суд.